
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.004  161Sexta-feira, 10 DE JUNHO DE 2022

acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 343/2022 – PC/PA, 
fi rmado com a EMPRESA AP PNEUS EIRELI, CNPJ N° 37.279.082/0001-65, 
cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISI-
ÇÃO DE PNEUS AUTOMOTIVOS, e no seu impedimento o servidor DANILO 
BARBOSA MOURA, Investigador de Polícia Civil, matrícula n°57217990/2, 
que assistirá o referido contrato com as mesmas atribuições, no âmbito 
da Polícia Civil do Estado do Pará, desde o início até o término da vigência 
contratual.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
Belém-PA, terça-feira, 07 de junho de 2022.
PORTARIA N.º 090/2022-DGPC/DIVERSOS
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA, ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à efi caz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR nos termos da Lei n° 8666/93 o servidor DANILO BARBO-
SA MOURA, Investigador de Polícia Civil, matrícula n°57217990/2, para 
acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 344/2022 – PC/PA, 
fi rmado com a EMPRESA IMPACTO COMÉRCIO DE PEÇAS, LOCAÇÃO E SER-
VIÇOS EIRELI, CNPJ N° 08.870.944/0001-21, cujo objeto é CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS AUTOMOTI-
VOS, e no seu impedimento o servidor JÚLIO CÉSAR OLIVEIRA DA SILVA, 
Investigador de Polícia Civil, matrícula n°5464528, que assistirá o referido 
contrato com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado 
do Pará, desde o início até o término da vigência contratual.
II – ATRIBUIR ao fi scal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verifi carem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verifi car a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fi scais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 811922

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo 1. Contrato: 036/2021-PC/PA.
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e 
ADHEMAR PEREIRA TORRES, CPF n° 087.265.311-00. Objeto: Prorrogação 
de prazo de vigência por mais 12 meses e reajuste pelo IGP-M acumu-
lado nos últimos 12 meses. Data da Assinatura: 08/06/2022. Vigência: 
08/06/2022 à 08/06/2023. Valor: R$3.921,37 mês. Orçamento: Progra-
ma de Trabalho, Natureza da Despesa, Fonte de Recurso e Origem do 

Recurso. 40101.06.181.1502.8266.339036.0101-Estadual. Processo nº 
2022/287610. Contratado: Adhemar Pereira Torres. Endereço: Av. Alto 
Xingu, nº 701, Bairro: Centro, Xinguara/Pa. Ordenadora Responsável: ANA 
MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO.
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 811828

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DE SESSÃO DE LICITAÇÃO
Concorrência Pública nº 01/2022-PC/PA
Processo Administrativo nº 2022/14610
Objeto: Construção do Complexo da Polícia Civil de Redenção/PA
Convocamos as empresas habilitadas (CONSTRUMAZ CONSTRUTORA 
LTDA, NACIONAL CONSTRUÇÕES LTDA, EXECUTIVA SERVIÇOS TÉCNICOS, 
ENGEMARC ENGENHARIA LTDA, CONTINENTAL SERVICE, MS VASCONCE-
LOS, IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS) para o julgamento das propos-
tas conforme item 11.5 e seguintes do edital da Concorrência Pública nº 
01/2022-PC/PA, a comparecerem a reabertura da Sessão agendada para 
o dia 15/06/2022, as 09:00 h, na Delegacia Geral da Polícia Civil, na sala 
do Telecentro.

Protocolo: 812086

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 286/2022– PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. 
Resolve ratifi car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 286/2022 para 
contratação do Sr. VICTOR COSTA LIMA LEAL. Valor: R$ 4.200,00 (quatro 
mil e duzentos reais).
Belém/PA, 07 de junho de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE N°35.002 do dia 
09 de junho de 2022.
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 287/2022– PC/PA
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. 
Resolve ratifi car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 287/2022 para 
contratação do Sr. VICTOR COSTA LIMA LEAL. Valor: R$ 5.600,00 (cinco 
mil e seiscentos reais).
Belém/PA, 07 de junho de 2022.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral PC/PA.
Republicado por ter saído com incorreção no DOE N°35.002 do dia 
09 de junho de 2022.

Protocolo: 811796

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 01236/2022 - DGPC/OD/DRF 
DE 07 de Junho de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022709743, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMI-
NAS, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 07/06/2022 a 09/06/2022;

1. MPC ISRAEL ARAUJO DE SOUZA - MAT: 5413680
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SE-
TENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 01237/2022 - DGPC/OD/DRF DE 07 de Junho de 2022.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022709743, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMI-
NAS, a fi m de realizar APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período 
de 07/06/2022 a 09/06/2022;

1. TGINFEST MARCO AURELIO LOURENCO GONCALVES - MAT: 57188140
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 474.76 ( QUATROCENTOS E SETENTA E QUATRO REAIS E SE-
TENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas


